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Ajuntament d’Oliva
Edicte de l’Ajuntament d’Oliva sobre aprovació definiti-
va de la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de 
l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres.

EDICTE
L’Ajuntament Ple, en sessió que va tindre lloc el dia 30 d’abril de 
2020, va aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança 
Fiscal reguladora següent:
- Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre construccions, instal·
lacions i obres
Acabat el període d’exposició sense que contra la modificació s’ha-
ja presentat cap reclamació, els acords d’aprovació provisional 
queden elevats automàticament a definitius de conformitat amb 
l’article 17.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals.
Contra l’aprovació definitiva únicament podrà interposar-se recurs 
Contenciós-Administratiu davant la Sala del Contenciós-Adminis-
tratiu del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Autònoma 
Valenciana en el termini de 2 mesos, comptadors des del mateix dia 
de la publicació del present edicte.
En compliment d’allò que disposa l’article 17.4 del Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per RDL 2/2004, 
de 5 de març, es publica el text amb la modificació de l’Ordenança 
fiscal reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i 
obres:
El text integre de l’Ordenança es el següent:
Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre construccions, instal·
lacions i obres
Article 1.- Fonament legal Aquest Ajuntament, de conformitat amb 
el que estableix l’article 106.1 de la Llei 7/1.985, de 2 d’abril, Re-
guladora de les Bases de Règim Local, i fent ús de la facultat regla-
mentària que li atribueix l’article 15.1 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legis-
latiu 2/2004, estableix l’impost sobre construccions, instal·lacions i 
obres, previst en l’article 59.2 del Text Refós, l’exacció del qual 
s’efectuarà amb subjecció a allò disposat en els articles 100 i següents 
de l’assenyalat text legal, en la present Ordenança i en la Fiscal 
General sobre Gestió, Recaptació i Inspecció de tributs locals.
Article 2.- Naturalesa del tribut L’Impost sobre Construccions, Instal·
lacions i Obres, que es regula en aquesta Ordenança, té la naturalesa 
d’impost indirecte
Article 3- fet imposable
3-1.- El fet imposable està constituït per la realització, dintre del terme 
municipal, de qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la qual 
s’exigisca obtenció de la corresponent llicència d’obres o urbanística, 
s’haja obtingut o no aquesta, o la realització de les activitats adminis-
tratives de control en els supòsits en els quals la exigència de la lli-
cència fora substituïda per la presentació de la declaració responsable 
o comunicació prèvia, sempre que l’expedició de la llicència o l’acti-
vitat de control corresponga a l’Ajuntament d’Oliva.
3-2.- Queden incloses en el fet imposable de l’impost:
- Les construccions, instal·lacions o obres que es realitzen en com-
pliment d’una ordre d’execució.
- Les construccions, instal·lacions i obres realitzades en la via públi-
ca per particulars o per les empreses subministradores de serveis 
públics, que comprendran tant les obres necessàries per a portar a 
terme l’obertura de sondatges i pous o rases, tendit de carrils, col·
locació de pals, canalitzacions, escomeses i, en general, qualsevol 
moviment del paviment o voreres, com les que calguen per a efec-
tuar la reposició, reconstrucció o arranjament del que s’haja destru-
ït o deteriorat amb les expressades cales o rases.
- Les obres que es realitzen en els cementiris, com construcció de 
panteons i mausoleus, reformes i col·locació de sarcòfags, làpides, 
creus i altres atributs, i les de fontaneria, clavegueram i galeries de 
serveis.
Article 4 .- Subjectes passius Són subjectes passius d’aquest impost: 
A títol de contribuent, les persones físiques o jurídiques i les entitats 
a que fa referència l’article 33 de la Llei General Tributària, propi-
etaris dels immobles sobre els quals es realitzen les construccions 
instal·lacions o obres, sempre que siguen amos de les obres. En els 

altres casos, es considerarà contribuent a qui ostente la condició 
d’amo de l’obra. En concepte de substituts del contribuent, els qui 
sol·liciten les corresponents llicències o realitzen les construccions, 
instal·lacions o obres, si no són els propis contribuents.
Article 5.- Bonificacions
5.1.- Bonificació a favor de les construccions, instal·lacions o obres 
declarades d’especial interès municipal per concórrer circumstànci-
es històric-artístiques:
A.- A l’empara del que es disposa en l’apartat a) de l’article 103.2 
del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, es decla-
ren d’especial interès o utilitat municipal totes les construccions, 
instal·lacions i obres realitzades sobre elements inclosos en el Catà-
leg d’Elements i Conjunts protegits, dels document del Pla General 
d’Ordenació municipal.
B.- S’estableix un percentatge de bonificació sobre la quota de l’impost 
del següent import: Construccions, instal·lacions o obres sobre ele-
ments catalogats amb nivell 2 de protecció. Protecció estructural 70 
per cent Construccions, instal·lacions o obres sobre elements catalogats 
amb nivell 3 de protecció. Protecció exterior 50 per cent.
C.- Aquesta bonificació s’aplicarà exclusivament sobre la part del 
pressupost de les obres que corresponga a fonaments, estructura, 
tancaments i particions, coberta, xarxa de sanejament, serralleria, 
acabats i fusteria de façana.
D.- La sol·licitud de bonificació la presentarà el subjecte passiu, de 
manera simultània a la sol·licitud de la llicència municipal, en ins-
tància a banda.
E.- Presentada dins del termini i en forma la sol·licitud i els docu-
ments corresponents; el subjecte passiu podrà aplicar en l’autoliqui-
dació de l’Impost la bonificació, de forma provisional i, en tot cas, 
condicionada a la seua concessió per òrgan competent.
5.2.- Bonificació a favor de les construccions, instal·lacions o obres 
declarades d’especial interès municipal per concórrer circumstànci-
es socials, culturals o de foment de l’ocupació que justifique tal 
declaració.
A. S’estableix una bonificació sobre la quota de l’impost de fins el 
95 per cent a favor de les obres que siguen declarades d’interès 
municipal per concórrer circumstàncies socials, culturals o de foment 
de l’ocupació que justifique tal declaració.
A.1.- La declaració d’especial interès municipal, correspondrà al Ple 
de la Corporació, i s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, 
per vot favorable de la majoria simple dels seus membres, si concor-
ren les circumstàncies indicades segons el parer de la Corporació.
A.2.- La sol·licitud de declaració d’especial interès municipal l’hau-
rà d’efectuar el subjecte passiu, mitjançant escrit separat, a l’hora de 
presentar la sol·licitud de llicència municipal, i acompanyant la 
memòria justificativa del fet que es donen les circumstàncies que 
permeten la declaració. La presentació de la referida sol·licitud 
suspendrà l’obligació d’ingrés de la declaració-autoliquidació.
A.3.- Una vegada atorgada o denegada pel ple de la Corporació la 
declaració d’interès municipal d’una construcció, instal·lació o obra, 
en la qual es concretarà el percentatge de bonificació, l’òrgan muni-
cipal competent procedirà a l’aprovació de la liquidació provisional 
resultant, que serà notificada al subjecte passiu amb indicació del 
termini per al seu ingrés.
B. S’estableix una bonificació sobre la quota de l’impost del 50 per 
cent a favor de les obres d’ornamentació o rehabilitació de façanes 
d’edificis.
B.1. A l’empara del que es disposa en l’apartat a) de l’article 103.2 
del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, es de-
claren d’especial interès o utilitat municipal per concórrer circums-
tàncies socials les obres d’ornamentació o rehabilitació de façanes 
d’edificis la destinació principal dels quals siga l’habitatge i fins a 
un pressupost d’execució material de 15.000 €.
B.2. La sol·licitud de bonificació la presentarà el subjecte passiu, de 
manera simultània a la sol·licitud de la llicència municipal, en ins-
tància a banda.
B.3. Presentada dins del termini i en forma la sol·licitud i els docu-
ments corresponents; el subjecte passiu podrà aplicar en l’autoliqui-
dació de l’Impost la bonificació, de forma provisional i, en tot cas 
condicionada a la seua concessió per òrgan competent.
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C. S’estableix una bonificació sobre la quota de l’impost del 90 per 
cent a favor de les obres de dotació d’ascensors en edificis exis-
tents.
C.1.- A l’empara del que es disposa en l’apartat a) de l’article 103.2 
del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, es de-
claren d’especial interès municipal per concórrer circumstàncies 
socials les obres de dotació d’ascensors en edificis existents l’objec-
tiu principal dels quals siga facilitar l’accés a persones majors.
C.2.- Aquesta bonificació queda reservada per a les construccions, 
instal·lacions i obres que es realitzen sobre habitatges ja existents.
C.3.- En cap cas s’aplicarà la present bonificació als habitatges de 
nova planta.
C.4.- Aquesta bonificació s’aplicarà únicament sobre la porció de la 
base imposable constituïda per la part de la construcció, instal·lació 
o obra destinada a afavorir de forma especial les condicions d’accés 
per a les persones majors, així com la supressió de barreres arqui-
tectòniques.
C.5.- La sol·licitud de bonificació la presentarà el subjecte passiu, 
de manera simultània a la sol·licitud de la llicència municipal, en 
instància a banda.
C.6.- Presentada dins del termini i en forma la sol·licitud i els cor-
responents documents; el subjecte passiu podrà aplicar en l’autoli-
quidació de l’Impost la bonificació, de forma provisional i, en tot cas 
condicionada a la seua concessió per òrgan competent.
5.3.- Bonificació a favor de les construccions, instal·lacions o obres 
per a ús propi en les quals s’incorporen sistemes per a l’aprofitament 
tèrmic.
1. S’estableix un percentatge de bonificació sobre la quota de l’impost 
del 95 per cent. 2. L’aplicació d’aquesta bonificació estarà condici-
onada al fet que les instal·lacions per a la producció de calor inclo-
guen col·lectors que disposen de la corresponent homologació de 
l’administració competent.
3. Aquesta bonificació s’aplicarà exclusivament sobre la part del 
pressupost de les obres que corresponga a la instal·lació del sistema 
d’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia solar.
4. Aquesta bonificació serà pregada i es concedirà, si escau, prèvia 
sol·licitud del subjecte passiu.
5. La sol·licitud de bonificació la presentarà el subjecte passiu, de 
manera simultània a la sol·licitud de la llicència municipal, en ins-
tància a banda.
6. Presentada dins del termini i en forma la sol·licitud i els documents 
corresponents; el subjecte passiu podrà aplicar en l’autoliquidació 
de l’Impost la bonificació, de forma provisional i, en tot cas condi-
cionada a la seua concessió per l’òrgan competent.
5.4.- Bonificació a favor de les construccions, instal·lacions o obres 
referents als habitatges de protecció pública.
1.- S’estableix un percentatge de bonificació sobre la quota de l’im-
post del 50 per cent per als habitatges protegits de règim especial o 
general.
2.- La bonificació només arribarà a la part de la quota corresponent 
a habitatges protegits si es tracte de promocions mixtes en les quals 
s’inclouen habitatges protegits de règim especial o general i habitat-
ges de renda lliure.
3.- Aquesta bonificació serà pregada i es concedirà, si escau, prèvia 
sol·licitud del subjecte passiu.
4.- La sol·licitud de bonificació la presentarà el subjecte passiu, de 
manera simultània a la sol·licitud de la llicència municipal, en ins-
tància a banda, i haurà d’aportar el document de qualificació provi-
sional atorgat referent a això per la Conselleria d’Obres Públiques, 
Urbanisme i Transports, que acredite que la destinació de l’immoble 
és la construcció d’habitatges sotmesos a algun règim de protecció 
pública.
5.- Presentada dins del termini i en forma la sol·licitud i els documents 
corresponents; el subjecte passiu podrà aplicar en l’autoliquidació 
de l’Impost la bonificació, de forma provisional i, en tot cas condi-
cionada a la seua concessió per òrgan competent.
6.- A l’efecte de comprovació administrativa els subjectes passius 
haurien de presentar el document de qualificació definitiva atorgat 
referent a això per la Conselleria d’Obres Públiques, Urbanisme i 
Transports que acredite definitivament que la destinació de l’immo-
ble es la construcció d’habitatges sotmesos a algun règim de protec-

ció pública. 7.-Podran accedir a aquesta bonificació: les vivendes de 
nova construcció, en el moment de la sol·licitud de la llicència d’obres 
les vivendes lliures de nova construcció que es qualifiquen com a 
protegides amb posterioritat, segons el que disposa l’article 26.d) del 
Decret 62/2008, de 6 de juny del Consell de la Generalitat Valenci-
ana. Aquesta última bonificació només es podrà concedir a les vi-
vendes que hagen obtingut la llicència d’obres amb posterioritat a 
l’entrada en vigor d’aquesta ordenança.
8.-Que les vivendes de protecció pública de preu concertat tinguen 
una bonificació del 25%.
5.5.- Bonificació a favor de les construccions, instal·lacions o obres 
que afavorisquen les condicions d’accessibilitat i habitabilitat dels 
discapacitats.
1.- S’estableix un percentatge de bonificació sobre la quota de l’im-
post del 90 per cent, a favor d’aquelles construccions, instal·lacions 
i obres que afavorisquen de forma especial les condicions d’accés i 
habitabilitat dels discapacitats, així com la supressió de barreres 
arquitectòniques.
2.- Aquesta bonificació queda reservada per a les construccions, 
instal·lacions i obres que es realitzen sobre habitatges ja existents.
3.- En cap cas s’aplicarà la present bonificació als habitatges de nova 
planta.
4.- Aquesta bonificació s’aplicarà únicament sobre la porció de la 
base imposable constituïda per la part de la construcció, instal·lació 
o obra destinada a afavorir de forma especial les condicions d’accés 
i habitabilitat dels discapacitats, així com la supressió de barreres 
arquitectòniques.
5.- La sol·licitud de bonificació la presentarà el subjecte passiu, de 
manera simultània a la sol·licitud de la llicència municipal, en ins-
tància a banda.
6.- Presentada dins del termini i en forma la sol·licitud i els documents 
corresponents; el subjecte passiu podrà aplicar en l’autoliquidació 
de l’impost la bonificació, de forma provisional i, en tot cas condi-
cionada a la seua concessió per òrgan competent.
5.6. Les bonificacions fiscals establertes no podran aplicar-se simul-
tàniament.
Article 6.- Base imposable La base imposable d’aquest impost 
aquesta constituïda pel cost real i efectiu de la construcció, instal·lació 
o obra, entenent-se per tal, a aquests efectes, el cost d’execució 
material d’aquelles. No formen part de la base imposable l’Impost 
sobre el Valor Afegit i altres impostos anàlegs propis de règims es-
pecials, les taxes, preus públics i altres prestacions patrimonials de 
caràcter públic local relacionades amb aquestes construccions, instal·
lacions o obres, ni tampoc els honoraris de professionals, el benefici 
empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte que no inte-
gre, estrictament, el cost d’execució material.
Article 7.- Quota tributària La quota d’aquest impost s’obtindrà aplicant 
a la base imposable el tipus de gravamen del 3,64 per cent.
Article 8.- Meritació L’impost es merita en el moment d’iniciar-se 
la construcció, instal·lació o obra, tot i que no s’haja obtingut la 
corresponent llicència.
Article 9.- Normes de gestió
9.1.- Segons allò que s’autoritza en l’article 103 del citat Text Refós 
de la Llei d’Hisendes Locals, per a la gestió del present impost 
s’estableix el règim d’autoliquidació i dipòsit previ de la totalitat de 
la quota resultant.
9.2.- .- El sol·licitant haurà de practicar autoliquidació i ingressar 
l’import de la quota resultant dins dels terminis següents:
a) 30 dies naturals a comptar de la mateixa data de notificació de 
l’atorgament de la llicencia corresponent, o si és el cas, a comptar 
de la mateixa data en què haja d’entendre’s atorgada per silenci 
administratiu positiu, sempre que la construcció, instal·lació o obra 
emparades per la llicència no comence abans de les dates de notifi-
cació o de produir-se el silenci administratiu positiu.
b) 10 dies naturals a comptar de la data en què comencen les cons-
truccions, instal·lacions o obres sense haver sigut notificada la pre-
ceptiva llicència o d’haver-se produït el silenci administratiu positiu, 
sempre que la llicència haja estat sol·licitada abans de començar la 
construcció, instal·lació o obra.
c) En el cas d’aquells tràmits en els quals l’exigència de llicència 
haja estat substituïda per la presentació de la declaració responsable 
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o comunicació prèvia, la pràctica de l’autoliquidació i el seu ingrés 
es realitzarà en el moment d’efectuar la mateixa.
9.3 L’autoliquidació, que tindrà caràcter provisional, es practicarà en 
els documents que l’Ajuntament habilitarà a aquest efecte, consig-
nant-se com a base imposable provisional el del pressupost presentat 
amb la sol·licitud de llicència.
La quota resultant tindrà la consideració d’ingrés a compte.
9.4.- En el cas de construccions iniciades sense que s’haja sol·licitat, 
aprovat o denegat la llicència d’obres o urbanística o presentat la 
declaració responsable o comunicació prèvia, els Serveis Econòmics 
Municipals procediran a practicar i notificar l’oportuna liquidació, 
que tindrà el caràcter de provisional si les obres no han conclòs. La 
base imposable es determinarà sobre la base d’allò previst en l’apar-
tat 9.3 d’aquest article, a la finalitat del qual, si escau, els Serveis 
Tècnics Municipals evacuaran un informe que comprendrà la infor-
mació necessària.
9.5.- Una vegada acabada la construcció, instal·lació o obra i en el 
termini dels dos mesos següents a l’acabament de la construcció, 
instal·lació o obra, els subjectes passius han d’aportar a l’Ajuntament 
la declaració del cost real i efectiu de les mateixes, així com aquells 
documents que consideren oportuns, als efectes d’acreditar el cost 
expressat.
9.6.- Una vegada acabada la construcció, instal·lació o obra i tenint 
en compte el cost real i efectiu, l’ajuntament, mitjançant l’oportuna 
comprovació administrativa, modificarà, en el seu cas, la base im-
posable a que fan referencia els apartats anterior, practicant la cor-
responent liquidació definitiva, exigint al subjecte passiu o reinte-
grant-li, en el seu cas, la quantia que corresponent.
9.7.- En el cas que la construcció, instal·lació o obra no arribara a 
executar-se, els subjectes passius tindran dret a la devolució de les 
quotes satisfetes.
Vigència
La present Ordenança tindrà efectes a partir del dia de la seua publi-
cació en el Butlletí Oficial de la Província, i romandrà en vigor fins 
la seua modificació o derogació expressa.
Oliva, 30 de juny de 2020.—La vicealcaldessa, Ana María Morell 
Gómez.
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